

مدیر عامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد

سه‌میه بنزین ۳۰۰۰ تومانی
۱۰۰ لیتر کاهش یافت

نیاز اقتصاد ایران



بانک مرکزی از کاهش ۹ درصدی می‌گوید
مرکز آمار از افزایش ۹ درصدی!

اختلاف نجومی آمار تورم نقطه‌ای
در یک سال اخیر!

یادداشت - ۱

کاهش سهمیه
برای افزایش قیمت بنزین؟



مرتضی بهروز فرد

آیا دولت به دنبال گران کردن بنزین است؟ این پرسشی است که روز گذشته بعد از انتشار خبر کاهش سهمیه بنزین...
این نوع تصمیم‌سازی‌ها، سطحی و عوامانه است و کمکی به حل معادلات انرژی و مصرف انرژی در کشور نمی‌کند. در دوران احمدی‌نژاد در اواخر دهه ۸۰ خورشیدی، دولت قیمت بنزین را به بیش از ۷ برابر افزایش داد، اما هیچ تاثیر عمیقی بر روی مصرف انرژی در کشور ایجاد نشد. این در حالی است که افزایش قیمت بنزین در آن برهه، باعث شد تا تورم در اقتصاد بالا برود و قیمت کالاها و خدمات رشد چشمگیری را تجربه کنند. باید توجه داشت که قیمت بنزین در اقتصاد ایران، بدل به یک متغیر مهم در رشد تورم و گرانی شده است. نوع افزایش قیمت بنزین باعث می‌شود تا مجموعه کالاها و خدمات گران تر شود، بدون اینکه تاثیری در مصرف انرژی به وجود آید. این ویژگی منحصر به فرد بنزین است که ارتباط مستقیمی با قیمت‌ها دارد و هیچ کالای دیگری چنین اثراتی را ندارد. گران کردن گاز طبیعی، برق و... هرگز یک چنین تاثیری را ندارند که بنزین از آن برخوردار است. این تصور که دولتی‌ها دارند و بر اساس آن گمان می‌کنند یا کاهش سهمیه سوخت ۴هزار تومانی، می‌توان مصرف انرژی را به نقطه تعادل بازگرداند یک اشتباه اهرامی است. اما باید دید راهکار واقعی کاهش مصرف سوخت و ایجاد تعادل در مصرف بنزین در ایران کدام است؟ واقع آن است که بخش مهمی از افزایش مصرف در ایران ریشه در صنعت خودروی کشور دارد. خودروی ایران مصرف بدون بهره‌وری و با تکنولوژی‌های قدیمی، باعث افزایش مصرف سوخت می‌شود. صنعت خودروسازی ایران در مقایسه با نمونه‌های مشابه در کشورهای دیگر، مصرف سوخت بالایی دارد که این وضعیت خود را در آمارهای مصرف نیز نمایان می‌کند. از سوی دیگر نظام حمل و نقل عمومی در ایران به گونه‌ای نیست که مردم به جای استفاده از خودروی شخصی به سمت حمل و نقل عمومی متوجه شوند. مشکل بعدی، مشکل راه‌ها و جاده‌ها، مشکل سوخت است. کشورهایی که توسعه یافته‌اند، مصرف بنزین را متعادل سازند، از یک طرف ابتدا اقدام به همگانی کردن خودروهای برقی و هیبریدی کرده‌اند و از سوی دیگر خودروهای بنزینی به صرفه‌ای تولید کرده‌اند، حمل و نقل عمومی را گسترش داده و نهایتاً جاده‌های مطلوب‌تری ایجاد کرده‌اند.

مجلس: دولت برای صمت دو وزیر معرفی کند! / فاطمی امین به آخر خط رسید؟

پاس کاری تفکیک صمت بین دو قوه



رهبر معظم انقلاب در دیدار با هیات دولت:

قاطعانه با تضعیف تولید

مقابله کنید

مهم‌ترین توفیق دولت
احیای امید و اعتماد مردم بود

صفحه ۷

متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در تهران به ۴۳ میلیون تومان نزدیک شد

افت معاملات ملکی
در برزخ برجام

همزمان با رشد اندک قیمت مسکن در مرداد ماه سال جاری، حجم معاملات ملکی برای دومین ماه پیاپی افت کرد. تازه‌ترین آمار تحولات بازار مسکن تهران که از سوی مرکز آمار ایران منتشر شده، نشان می‌دهد در مرداد سال جاری متوسط قیمت مسکن در شهر تهران با ۱۸ درصد رشد به متری ۴۲ میلیون و ۸۳۹ هزار تومان رسیده است.

بازگشت نسبی آرامش به عراق

مقتدی صدر:
عذرخواهی می‌کنم

پس از ۲۴ ساعت تنش و درگیری در شهرهای بزرگ عراق، مقتدی صدر طر فداانش را به آرامش فرخواند تا فعلا خیابان‌های عراق آرامشی نسبی را تجربه کنند، هر چند با توجه به درگیری‌هایی که در شبانه‌روز اخیر در شهرهای مختلف رخ داده، به نظر می‌رسد این آرامش، بیشتر به آتش زیر خاکستر شبیه است.

یادداشت - ۲

بورس انرژی و بازار



حسن حسین‌نیا

در انتهای سال ۱۳۹۱ بورس انرژی در کشور افتتاح و معاملات برق در آن آغاز شد که البته با توجه به دخالت‌های دولت در فرآیند خرید و فروش برق، سهمیه سوخت دولت از آزادسازی قیمت‌ها به‌ویژه به‌بخش مصرف خانگی و کنترل نرخ انرژی برای جلوگیری از افزایش هزینه‌های تولید در صنایع انرژی‌بر، عوامل امکان‌واقعی سازی قیمت‌ها و حفظ منافع کامل برای تولیدکنندگان برق میسر نبوده است. اما راه‌های اخیر، با توجه به اجرائی شدن محاسبه قیمت مصرف‌کنندگان خانگی به صورت پلکانی می‌توان گفت، نزدیک شدن قیمت‌ها به نرخ‌های واقعی شروع شده است؛ اما با توجه به بار مالی این مساله برای خوار و عدم تمایل دولت به افزایش بیش از پیش آن به نظر می‌رسد با هدف نهایی، یعنی راهی از قیمت‌گذاری دستوری فاصله زیادی داشته باشیم. در هفته‌های اخیر بحث‌های زیادی پیرامون عرضه برق در بورس انرژی مطرح شده است که می‌تواند در صورت اجرائی شدن، صنعت برق را با تحول اساسی روبرو کند؛ چرا که هزینه‌های زیاد این صنعت، چندین باره از راه‌اندازی و چه در مرحله نگهداری و تعمیر، انگیزه تولیدکنندگان برای اجرائی طرح‌های توسعه را از میان برده و در آمد نیروگاه‌ها در حد تامین منابع لازم برای هزینه‌های جاری باقی مانده است. باید منتظر ماند و دید که راه‌اندازی دولت در مسیر یادشده تا چه حد به واقعیت خواهد پیوست؛ چون متوجه می‌شویم که معضل قیمت‌گذاری دستوری با توجه به فشارها و لابی‌گری‌های صنایع دیگر، چندان هم هموار نیست و نگاهی کلی به مشکلات آن، باعث می‌شود تا درباره عملیاتی شدن آن با احتیاط صحبت کرد. آزادسازی قیمت برق که با عرضه کامل آن در بورس انرژی امکان پذیر خواهد بود، می‌تواند دستاوردهای بزرگی داشته باشد که افزایش و ترغیب سرمایه‌گذاری در خطوط نیروگاهی یکی از آنهاست. این امر می‌تواند به گسترش فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان و استفاده از ظرفیت‌های مغفول کشور برای گسترش بهره‌برداری از انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر با توجه به مقرون به صرفه بودن آن در شرایط یادشده کمک شایانی کند. قطعی برق در سال‌های اخیر و در مقاطع مختلف، با توجه به افزایش مصرف برق خانگی و همچنین عدم توسعه نیروگاه‌های موجود کاهش شدید سرمایه‌گذاری در ایجاد نیروگاه‌های جدید، دولت را در راستای ایجاد مشوق‌هایی برای کارخانه‌های صنایع مختلف، به منظور راه‌اندازی نیروگاه مصمم کرد. در این راستا عرضه مزاد برق تولیدی در بورس انرژی تحت مکانیزم عرضه و تقاضا از مزایای آن عنوان شده اما در مقام عمل این امر تحت تاثیر ریسک‌های ناشی از احتمال الزام شرکت‌ها به عرضه برق تولیدی در زمان اضطرار برای مصرف تعیین شده از سوی دولت، نتوانسته است موفقیت چشمگیری را به ثبت برساند که نیازمند تعهد پیاپی دولت برای حفظ منافع شرکت‌های سرمایه‌گذار و...

ادامه در صفحه ۶

یادداشت - ۳

تفکیک‌ها و ادغام‌های پیوده



فرهاد پرویزیان

طی دهه‌های اخیر تفکیک‌ها و ادغام‌های مستمر در حوزه‌های اقتصادی و وزارتخانه‌ها رخ داده، اما از تقابلی در عملکرد نهادهای اقتصادی ایجاد نشده است. به نفع هیچ ادغام یا تفکیکی را نمی‌توان خوب یا بد قلمداد کرد. بلکه باید دید ادغام‌ها یا تفکیک‌ها مبتنی بر کدام تفکرات و در راستای دستیابی به کدامین اهداف اجرائی می‌شود. در خصوص ادغامی که در حوزه صنعت و بازرگانی کشور و تولید وزارت صمت بر اساس این فرضیه شکل گرفت که چون توسعه کشور را بر مبنای توسعه صادرات ایجاد شود در ژان و وزارتخانه‌های با عنوان صنعت و تجارت وجود داشت، مسوولان ایرانی هم تصور کردند با ایجاد وزارتخانه‌های دل ادغام حوزه بازرگانی و صنعت می‌توان، تجربه توسعه‌ی ژاپن را در ایران تکرار کرد. اما مگر به معنای واقعی در اقتصاد ایران تولید برای صادرات واقعی رخ داد؟ مگر اساسا وزارت صمت از قدرتی برخوردار است که بتواند صادرات اقلام تولید شده توسط فعال اقتصادی ایران را تضمین کند؟ پاسخ این پرسش‌ها منفی است، چرا که از جانب دستگاه‌های نافذ بالادستی به راحتی

گزارش روز

مهدی تاج رییس فدراسیون فوتبال ایران شد

دوربرگران تاج

این حال، شماری از افراد صاحب رای در این انتخابات، صبح امروز (دربور) در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام کردند که از دلایل دیر کل فدراسیون فوتبال ایران برای لغو این انتخابات قانع نشدند و به این ترتیب، با وتوی تصمیم کمرانی، مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال طبق روال قبلی برگزار می‌شود. پیشتر، ویسایست رسمی فدراسیون فوتبال ایران نیز حوالی ساعت ۴ بامداد روز سه‌شنبه خبر برگزاری این انتخابات را روی خروجی خود قرار داده بود. کمرانی فرمایند که شب قبل از مجمع این انتخابات را لغو کرده بود اما دپرو صبح بدون گفت‌وگو با خبرنگاران وارد محل برگزاری انتخابات شد اما ساعاتی بعد به خبرنگاران گفت: «نامه‌هایی به فدراسیون رسید که تا ساعت ۲۲ و ۳۰ پاسخ‌مانده همچنان معتمد یکسری موارد اساسنامه رعایت نشده اما هیات ریسه اعلام کرد که باید مجمع برگزار شود.» در همین خصوص، دبیر کل فدراسیون فوتبال پس از برگزاری مجمع انتخاباتی این فدراسیون از سمت خود استعفا کرد. شمسایی مربی تیم ملی فوتبال ایران هم پس از پایان مجمع از سمتش کناره‌گیری کرد.

بازگشت تاج پس از دو سال ونیم

مهدی تاج در نخستین اظهار نظر پس از بازگشت به ریاست فدراسیون فوتبال گفت: «هر روز کار و تلاش است و از نظر من از فردا تمام چیزهایی که گذشته دور ریخته شده است و فقط دوستی، رفاقت و همکاری.» او سال

یادداشت - ۴

تحریم‌ها و اقتصاد ایران



محمد قاسمی

واقعیت این است که عملکرد اقتصاد ایران حتی پیش از اعمال تحریم‌های جدید از ابتدای دهه ۹۰ نیز چندان قابل دفاع نبوده و میانگین رشد اقتصادی مادر تمام آن سال‌ها چیزی بین دو تا سه درصد بوده است. با این وجود پس اعمال تحریم‌های هشتاد و میانگین رشد اقتصادی ما در ۱۰ سال اخیر نزدیک به صفر بوده که یک زنگ خطر برای ما به حساب می‌آید. با توجه به این شرایط نه می‌توان از این حالت گفت که اگر تحریم‌ها نبودند اقتصاد ما با سرعت بسیار بالایی رشد می‌کرد و نه می‌توان مشکلات امروز را به یک گروه یا یک مدیر بزرگ خاص محدود کرد. تداوم تحریم، اولویت‌های سیاست‌گذاران ایرانی را تغییر داده است. در حالت عادی، مدیران ما باید زیرساخت‌های لازم برای رشد و توسعه اقتصادی را فراهم کنند و بر نامه‌ریزی برای رسیدن به اهداف اقتصادی کلان در دستور کار قرار داشته باشد اما تحریم‌ها باعث شده که بخش مهمی از تمرکز ما به دور زدن تحریم‌ها و باز کردن راهی برای تعامل و تامین



کرده است. او اما بار این موضوع گفت که این مبلغ را «بابت حقوق ۳ سال دستمزد» خود دریافت کرده است. حال مهدی تاج در حالی بار دیگر به ریاست فدراسیون فوتبال رسیده که کمتر از سه ماه تا آغاز مسابقات جام جهانی فوتبال در کشور باقی مانده است. تاج به تازگی در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با اعلام حمایت تلویحی از بازگشت کارلوس کی‌روش به سرمربی تیم ملی، به شدت زیر فشار قرار داشت. به تازگی و در جریان افزایش فساد ۹۲ هزار میلیارد تومانی در فولادساز که اصفهان نیز نام مهدی تاج در رسانه‌ها مطرح شد. برخی رسانه‌ها انتشار مواردی از این پرونده نوشتند که مهدی تاج به عنوان کارمند وقت فولادساز که «مبلغ ۶۰۰ میلیون تومان به صورت غیرقانونی» دریافت سرمربی نیست.

آگاهی بخشی نیز یک ضرورت است.

